
1 

 

        

 

                                             ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
Βασίλης Κεγκέρογλου-Βουλευτής νομού Ηρακλείου   

 
 

ΕΡΩΤΗΣΗ  
Προς τους Υπουργούς:  - Υποδομών και Μεταφορών, κ. Κ. Καραμανλή   

    - Οικονομικών κ. Χ. Σταϊκούρα 
 

Θέμα: «Να καθοριστεί ποσοστό ενιαίας προσαύξησης (π.χ +50%)  στο τιμολόγιο του 2011 για  να 
καλύπτεται το κόστος επισκευής, αποκατάστασης ή ανέγερσης νέων κτηρίων,  μετά τις 
καταστροφές και τους σεισμούς». 

 
Όλοι πλέον στην Κυβέρνηση έχουν αποδεχθεί αυτό που ζητούσαμε από την πρώτη μέρα 

εδώ και καιρό για την επικαιροποίηση του τιμολογίου του 2011 για την επισκευή και 
αποκατάσταση ή ανέγερση  κτηρίων μετά από τους καταστροφικούς σεισμούς στην Π.Ε Ηρακλείου 
αλλά  7 (επτά) μήνες τώρα δεν έχουν κάνει απολύτως τίποτα για την αντιμετώπιση του 
προβλήματος. 

Ιδιαίτερα μετά το τελευταίο κύμα ακρίβειας υπάρχει τεράστια απόσταση ανάμεσα στο 
πραγματικό  κόστος και στις τιμές που προβλέπει το τιμολόγιο του 2011. 

Επειδή η γενικότερη αναθεώρηση του τιμολογίου φαίνεται ότι είναι διαδικασία που θα 
κρατήσει για μεγάλο διάστημα και υπάρχει εξουσιοδοτική διάταξη για έκδοση ΚΥΑ 

Επειδή υπάρχει διστακτικότητα στους σεισμοπαθείς για την κατάθεση του φακέλου 
επισκευής, αποκατάστασης ή ανέγερσης κτηρίων με το ισχύον τιμολόγιο, αφού έχουν κατατεθεί 
κάτω από 200 φάκελοι από τα 7.500 κτήρια που επλήγησαν 

Επειδή η αντιμετώπιση του προβλήματος πρέπει να συμπεριλάβει και αυτούς που έχουν 
καταθέσει ή θα καταθέσουν φάκελο μέχρι την επικαιροποίηση του τιμολογίου   

  
Ερωτάσθε κ.κ. Υπουργοί 
 

1. Γιατί δεν προβαίνετε στην απλή διαδικασία καθορισμού με ΚΥΑ οριζόντιου ποσοστού 
ενιαίας προσαύξησης (π.χ. +50%) επί του τιμολογίου του 2011 για τον υπολογισμό της 
δικαιούμενης ενίσχυσης;  

2. Προτίθεστε να προβλέψετε την ισχύ της ενιαίας προσαύξησης και για τους φακέλους που 
έχουν κατατεθεί ή θα κατατεθούν μέχρι τον καθορισμό και την ισχύ της; 

3. Προτίθεστε να εξετάσετε την επιστροφή του ΦΠΑ στους σεισμοπαθείς για το κόστος 
επισκευής, αποκατάστασης ή ανέγερσης; 

 

Ο ερωτών βουλευτής 
 
 

Βασίλης Κεγκέρογλου 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

4862

Ημερομ. Κατάθεσης:

19/4/2022




